
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E COMMERCIO
- SETTORE SUOLO PUBBLICO E MERCATI -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-150.2.0.-18

L'anno  2012  il  giorno  04  del  mese  di  Maggio  il  sottoscritto  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
dirigente di Settore Suolo Pubblico e Mercati, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  E  DEL  BANDO  N.  1M/2012  PER  LA 
SELEZIONE DI  UN SOGGETTO CUI  AFFIDARE  LA REALIZZAZIONE 
DELLE STRUTTURE INTERNE  E LA  GESTIONE DELLA STRUTTURA 
MERCATALE  “CARMINE”  SITA  IN   PIAZZA  DEL  CARMINE.  CIG 
4205374069

Adottata il 04/05/2012
Esecutiva dal 04/05/2012

04/05/2012 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E COMMERCIO
- SETTORE SUOLO PUBBLICO E MERCATI -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-150.2.0.-18

OGGETTO APPROVAZIONE DEI CRITERI E DEL BANDO N. 1M/2012 PER LA SELEZIONE 
DI UN SOGGETTO CUI AFFIDARE  LA REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 
INTERNE  E LA  GESTIONE DELLA STRUTTURA MERCATALE “CARMINE” 
SITA IN  PIAZZA DEL CARMINE. CIG 4205374069

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art.70 del Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59; 

Visto l’art. 28 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114;
  

Vista la legge regionale 2 gennaio 2007 n. 1;

Visto l’art. 30 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto l’art. 53 del Regolamento comunale in materia di commercio e di polizia annonaria 
con il quale sono state  previste  le modalità di affidamento della gestione dei mercati, ed in partico-
lare il comma 3 lettera f) che in caso di realizzazione di nuovi mercati in sede propria prevede la ge-
stione anche attraverso consorzi costituiti tra operatori su aree pubbliche, selezionati con procedure 
di gara, che si impegnino di progettare, costruire e gestire il mercato utilizzandolo per la durata sta-
bilita da un piano di ammortamento a scomputo canoni concessori;

Vista la deliberazione  di giunta Comunale n.  134/2010 con la quale è stata prevista la 
riattivazione dell’attività commerciale all’interno del mercato comunale coperto “Carmine” in con-
seguenza dei lavori di ristrutturazione dell’edificio, stabilendo di procedere all’assegnazione dei po-
steggi e dell’area enoteca/ristorazione, tramite bando pubblico destinato a Consorzio e non ai singo-
lo operatori, al fine di consentire la sostenibilità economica dell’operazione. Con il medesimo prov-
vedimento sono state indicate le finalità della gestione come segue:  

- promuovere l’iniziativa  a favore della vendita di prodotti alimentari liguri  e di un even-
tuale consumo degli stessi sul posto aggiungendo pertanto al  mercato  stesso un valore  sociale e 
ambientale  ampliandone i confini commerciali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- inserire all’interno dell’area mercatale uno spazio da destinare a “enoteca regionale” in cui 
vengono proposti, pubblicizzati e venduti vini regionali da degustare con i prodotti tipici commer-
cializzati nella parte di mercato adibita alla vendita;

- riservare all’interno della struttura uno spazio dedicato alla  somministrazione di alimenti 
e bevande;

- individuare spazi  destinati  ad intrattenimento sia musicale che socio culturale al fine di 
rendere l’ambito mercatale una realtà nuova,  ricca di spunti  di incontro, dialogo, socializzazione e 
attrattiva turistica; 

Considerato che:
con Determinazione Dirigenziale n. 49 del 16.06.2010  era stato indetto il Bando 

n.3/2010 per l’individuazione del soggetto  cui affidare la realizzazione delle strutture interne e la 
gestione della struttura mercatale “Carmine”;

al termine delle operazioni di gara la Commissione, in data 16/09/2010   aveva 
aggiudicato provvisoriamente la gara al Consorzio  "Mercato del Mediterraneo" e, successivamente, 
con Determinazione Dirigenziale n. 60 del  20 ottobre 2010   era stata approvata l'aggiudicazione 
definitiva della concessione per la realizzazione delle strutture interne e della gestione  al Consorzio 
"Mercato del Mediterraneo" con sede in Genova, Via Cairoli 11, 16124, P.I. 01982360990;

in data 21/12/2010  era stata stipulata la relativa convenzione  fra il Comune di Genova e 
il Consorzio “Mercato del Mediterraneo” per la realizzazione dei lavori e per la gestione di durata 
venticinquennale del mercato; 

in data 31 gennaio 2011 veniva consegnato al consorzio l’edificio oggetto della conces-
sione al fine di procedere alla predisposizione del progetto di allestimento e esecuzione dei relativi 
lavori;

tuttavia  il Consorzio,  per l’asserita impossibilità dei soggetti consorziati di ottenere il fi-
nanziamento dagli istituti di credito, non ha adempiuto agli obblighi previsti dalla convenzione e 
quindi, con provvedimento n. 599  del 29 febbraio 2012 del Dirigente Settore Occupazione Suolo 
Pubblico e Mercati è stata pronunziata la decadenza del Consorzio Mediterraneo dalla concessione 
del mercato;       

conseguentemente i locali  del Mercato Carmine sono stati riconsegnati alla Civica Am-
ministrazione in data 22 marzo 2012. 

Occorre quindi procedere all’approvazione di un nuovo Bando per l’assegnazione della 
concessione dei lavori di allestimento interno e per la gestione del mercato, tenuto conto degli indi-
rizzi espressi dalla Giunta Comunale con la succitata deliberazione n. 134 del 2010, succitata; 

Ritenuto che la modalità di gestione prevista dall’art. 53, comma 3, lettera f) sia  congrua 
a perseguire le finalità previste dalla sopracitata deliberazione di Giunta Comunale  tenendo conto 
delle modifiche normative nel frattempo intervenute, si stabilisce sono ammessi alla partecipazione 
alla presente selezione soggetti  collettivi,  costituiti  in una delle  forme ammesse dall’art.  34 del 
D.Lgs 163/2006, di operatori in possesso dei requisiti di cui all’art. 71 del D.Lgs 59/2010 e più pre-
cisamente: persone fisiche,  società di persone,  società di capitali regolarmente costituite o coope-
rative, , che non si trovino nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del D.lgs 163/2006. 
Non potranno partecipare i soggetti composti da operatori commerciali che abbiano pregressa mo-
rosità per canoni di altro mercato comunale. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che le modalità di espletamento della gara, nonché le condizioni essenziali del-
la concessione sono specificate nel bando allegato alla presente per formarne parte integrante e so-
stanziale.

  
Ritenuto quindi necessario avviare tutte le procedure volte all’individuazione del nuovo 

concessionario e quindi procedere all’approvazione del Bando di gara comunale per la realizzazio-
ne delle strutture interne  e la  gestione della struttura mercatale “Carmine” sita in  piazza del Car-
mine  e per l’assegnazione  dei posteggi, dell’area enoteca e ristorazione in concessione d’utilizzo, 
a scomputo degli oneri economici sostenuti;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di approvare, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. n. 134 del 29/04/2010, il bando di 
gara allegato al presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di ammettere alla partecipazione alla presente selezione soggetti collettivi, costituiti in una 
delle forme ammesse dall’art. 34 del D.Lgs 163/2006, di operatori in possesso dei requisiti 
di cui all’art. 71 del D.Lgs 59/2010 e più precisamente: persone fisiche, società di persone, 
società di capitali regolarmente costituite o cooperative, che non si trovino nelle condizioni 
di esclusione previste dall’art. 38 del D.lgs 163/2006. Non potranno partecipare i soggetti 
composti da operatori commerciali che abbiano pregressa morosità per canoni di altro mer-
cato comunale;

3. di stabilire che l’assegnazione si effettuata ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e di procedere all’aggiudicazione an-
che nel caso di una sola offerta valida; 

 
di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione, a conclusione della procedura in ogget-

to. 

Il Dirigente
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




































